
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  102  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  14/09/2018     ORE    12:30

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 
ORTOCOLTO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “ORTOCOLTO”, EDIZIONI 
PRIMAVERA-AUTUNNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del  mese di  settembre alle ore  12:30  nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO ASSENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALL’ASSOCIAZIONE 
ORTOCOLTO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA 
“ORTOCOLTO”, EDIZIONI PRIMAVERA-AUTUNNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.56  del  5/05/2016  riguardante 
l’autorizzazione  allo  svolgimento  della  mostra-mercato  denominata  “Ortocolto”  prevista  in  due 
edizioni  annuali  per  il  triennio  2016/2018,  il  patrocinio  dell’iniziativa  e  l’approvazione  di  un 
protocollo  d’intesa  che  definisce  nel  dettaglio  gli  impegni  del  Comune  di  Busseto  e  quelli 
dell’Associazione;

DATO ATTO che,  in  esecuzione  alla  predetta  deliberazione,  in  data  11  maggio  2016  è  stato 
sottoscritto il protocollo d’intesa con l’Associazione Ortocolto per l’organizzazione della mostra-
mercato nelle due edizioni annuali per le annate 2016-2017-2018;

VISTA la nota inoltrata dall’Associazione Ortocolto in data 7/06/2018 al prot. n. 6760 avente ad 
oggetto la richiesta di contributo per l’organizzazione delle due edizioni primavera-autunno 2018 
della manifestazione “Ortocolto”;

RILEVATO che Ortocolto  è un’associazione  senza fini  di  lucro,  composta  da professionisti  ed 
appassionati di natura e teatro che si sono uniti per dar vita all’omonimo evento, il cui obiettivo è 
promuovere e valorizzare la biodiversità floro-vivaistica e agro-alimentare di produzione nazionale 
e  specializzata,  coinvolgendo  operatori  professionali  ed  esperti  estremamente  appassionati  e 
qualificati che propongono eccellenze e modelli di sviluppo sostenibile ed eco-compatibile.
   
CONSIDERATA la valenza dell’iniziativa che suscita grande interesse e consenso dei cittadini e 
dei visitatori e rappresenta un’importante occasione di promozione sociale, culturale e turistica del 
territorio e delle sue tipicità, in grado di favorire positive ricadute sulle strutture economiche del 
territorio;

RICONOSCIUTA l’iniziativa meritevole di patrocinio e sostegno economico mediante l’erogazione 
di un contributo fino alla concorrenza di € 1.500,00 a parziale copertura delle due edizioni della  
mostra mercato “Ortocolto 2018” da liquidarsi a seguito di rendicontazione economica da cui risulti 
che le uscite sono superiori alle entrate;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e relativi 
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 
relativo all’esercizio finanziario 2018;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DATO ATTO che la somma di € 1.500,00 trova disponibilità sul Bilancio di previsione 2018-2020, 
annualità 2018, all’intervento 14021.04.0500 all’oggetto “Contributo realizzazione Ortocolto”

VISTO l'art. 23 comma 3 lett d), k) e n) del vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sul PEG relativo all'esercizio 
finanziario 2018;

VISTO il D.lvo n.267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art.49.1 del D.Lvo. n.267/2000 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’ Area 4 (Servizi tecnici relativi al territorio e Sviluppo Economico), 
Arch. Minardi Roberta;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art.49.1 del D.Lvo. n.267/2000 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’ Area 2 (Servizi Finanziari) dott.sa Elena Stellati;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese ai sensi di legge,

                                                                          DELIBERA

1. DI CONCEDERE all’associazione “Ortocolto” con sede a Noceto (PR) in via Boschi n.20, 
C.F. 91042000348, un contributo economico fino alla concorrenza di €1.500,00 a parziale 
copertura delle spese sostenute per l’organizzazione delle due edizioni della mostra mercato 
“Ortocolto 2018” da liquidarsi a cura del responsabile del procedimento a seguito di presen­
tazione di idonea rendicontazione economica dalla quale risulti che le uscite sono superiori 
alle entrate;

2. DI DARE ATTO che la somma di Euro 1.500,00 trova disponibilità nel Bilancio di previ­
sione 2018-2020, annualità 2018, all’intervento 14021.04.0500 all’oggetto “Contributo rea­
lizzazione Ortocolto”;

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Associazione di che trattasi;

4. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s. m. il responsabile del 
procedimento in oggetto risulta essere l’arch. Roberta Minardi, responsabile del Servizio 
Territorio e Sviluppo economico;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste la natura di atto di indirizzo nei con­
fronti del Responsabile del servizio interessato, autorizzandolo all'adozione degli atti di ge­
stione conseguenti;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

6. DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabili­
to dagli articoli 26 e 27 del D.Lvo 14/03/2013 n.33, sul sito web istituzionale nella sezione 
”Amministrazione trasparente”;         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE ORTOCOLTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “ORTOCOLTO”, 
EDIZIONI PRIMAVERA-AUTUNNO 2018. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 13/09/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE ORTOCOLTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “ORTOCOLTO”, 
EDIZIONI PRIMAVERA-AUTUNNO 2018. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 13/09/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 102

DEL 14/09/2018
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

ORTOCOLTO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
“ORTOCOLTO”, EDIZIONI PRIMAVERA-AUTUNNO 2018.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

21/09/2018 al 06/10/2018 

Busseto lì  21/09/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 1

4/
09

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
9/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


